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mandag tirsdag onsdag torsdag fredag 
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navne træffetider telefon nr. mobilnummer 
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Indledning 
Denne folder er målrettet til forældre, som ønsker sit barn i 
dagpleje.  
Folderen uddeles også til samarbejdspartnere m.fl. til 
orientering. 
 
Dagplejen hører under Børne- og Uddannelsesforvaltningen 
og er et pasningstilbud for 0-3 årige. Børnene passes i 
private hjem af dagplejere, med tilsyn og vejledning fra 
uddannede pædagoger, dagplejekonsulenter. 
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Målsætning 
Dagplejens målsætning er, inden for et almindeligt hjems 
funktioner, at fremme det enkelte barns trivsel, udvikling 
og læring. 
At give barnet mulighed for at opleve sig selv i relationen til 
en primær voksen og til en mindre børnegruppe, samt 
gennem et åbent og stimulerende miljø at udvikle barnets 
selvværdsfølelse og selvstændighed og evne til at fungere 
sammen med andre. 
 
I et dagplejehjem er der som udgangspunkt 4 faste 
pladser. Der kan dog være 5 børn, hvis dagplejeren har 
gæstebarn eller et fast 5. barn i en periode. 
Det daglige samvær med en lille gruppe børn giver 
mulighed for fællesskab – i leg og socialt samvær. 
 
Dagplejeren har som hovedopgave, at skabe et trygt og 
stimulerende miljø for de børn, der kommer i 
dagplejehjemmet. 
Det sker ved, at børnene mødes af anerkendende voksne, 
der er i stand til at skabe nære relationer til det enkelte 
barn og børnegruppen, og samtidig tage udgangspunkt i 
børnenes behov og initiativer. 
 
MitKolding 
I dagplejen benytter vi MitKolding til at sende 
informationer, billeder mv. til jer forældre fra 
dagplejekontoret. Det er også her I som forældre vil 
modtage billeder/video fra jeres dagplejer.  
 
Den pædagogiske læreplan 
Den pædagogiske læreplan danner ramme for den 
pædagogiske praksis i dagplejen. 
 
Der arbejdes ud fra 6 læreplanstemaer: 
Alsidig personlig udvikling 
Sociale kompetencer 
Sproglig udvikling 
Krop og bevægelse 
Naturen og naturfænomener 
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Kulturelle udtryksformer og værdier 
 
Med fokus på børnemiljøet vil vi i dagplejen fremme 
børnenes trivsel, sundhed, udvikling og læring ved at 
integrere børnemiljøet i den pædagogiske læreplan, og 
anvende det som en aktiv læringsressource. 
 
Dagplejens værdigrundlag tager sit udgangspunkt i den 
anerkendende tilgang, hvor vi bygger på menneskers 
ressourcer og kompetencer i et samskabende læringsmiljø, 
hvor innovative processer er omdrejningspunkt. 
Vi ønsker at skabe en social praksis, hvor alle bidrager 
aktivt til fællesskabet og hvor alle deltager ligeværdigt. 
 
Med udgangspunkt i barnet og dets nærmeste 
udviklingszone lægger vi mærke til hvad barnet kan og er 
nysgerrig på. Den omsorgsfulde dagplejer tager ansvar for 
at skabe en god følelsesmæssig relation til barnet ved at 
vide positive følelser. Når der er skabt en god 
følelsesmæssig relation er der skabt grundlag for barnets 
læring. 
 
Dagplejens læringssyn er udarbejdet ud fra professor 
Daniel Sterns børnesyn. 
Sterns teorier tager sit udgangspunkt i den nyeste 
forskning på spædbørnsområdet. 
 
 

Læs mere på dagplejens hjemmeside: 
www.dagplejen.kolding.inst.dk. 
 
Kompetencehjulet 
I Kolding Kommune har man besluttet at alle dagtilbud skal 
bruge Kompetencehjulet, som et pædagogisk værktøj, når 
der skal laves udviklingsplaner på børn i alderen 0-6 år. 
 
Kompetencehjulet er et digitalt pædagogisk værktøj, som 
kan bruges til at afdække barnets ressourcer og 
kompetencer ud fra spørgsmål, der tager udgangspunkt i 
de 6 læreplanstemaer og børns trivsel og udvikling. 
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I dagplejen bliver Kompetencehjulet lavet i samarbejdet 
mellem dagplejekonsulenten og dagplejeren.  
Kompetencehjulet udarbejdes ved eksempelvis 2,9års 
samtaler, eller hvor der er behov for at få et billede af 
barnets henholdsvis stærke og svage ressourcer og 
kompetencer. 
Kompetencehjulet vil automatisk blive overført til barnets 
kommende børnehave. 
 
I vil som forældre blive inddraget, hvis der udarbejdes et 
kompetencehjul på jeres barn.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
               

Opstartsmøde 
Inden barnet starter i dagpleje afholdes et opstartsmøde 
mellem forældre, barn, dagplejekonsulent og dagplejer i 
dagplejehjemmet.  
Formålet med dette besøg er, at få etableret et godt forhold 
mellem barnets forældre og dagplejeren, så I som forældre 
trygt kan aflevere jeres barn i dagplejehjemmet.  
Ved dette besøg er det ønskeligt at få så meget som muligt 
at vide om barnet i forhold til spisevaner, sovetider, 
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børnesygdomme og eventuelle specielle forhold, der skal 
tages hensyn til. 
 
Specielt ved opstart i sommermånederne kan det 
forekomme, at den tildelte dagplejer er fraværende og 
derfor tilbydes barnet gæstepleje. 
 
I kan altid henvende jer til dagplejekontoret og 
dagplejekonsulenterne, hvis der er brug for en dialog om 
barnets trivsel, samarbejdet mellem jer og dagplejeren, 
dagplejen o.a. 
 
3 mdrs. og 2,9 årssamtaler 
Ca. 3 måneder efter barnets start i dagplejen tilbyder 
dagplejeren en forældresamtale, hvor I og jeres dagplejer 
drøfter den første tid i dagplejen. 
 
Der tilbydes ligeledes en forældresamtale, når barnet er ca. 
2,9 år.  
Samtalen tager udgangspunkt i dit/jeres barns trivsel og 
udvikling med henblik på overgang fra dagpleje til 
børnehave, men du/I kan selvfølgelig også tage andre 
emner op.  
I vil få tilsendt et brev herom. 
 
 
Dagplejens åbningstid 
Dagplejens åbningstid er 48 timer, som fastsættes mellem 
kl. 6.00-18.00.  
Den enkelte dagplejers åbningstid skal overholdes. 
 
Flytning/ændring 
Dagplejen skal have besked om ændringer vedrørende 
Adresse, telefonnr., nyt arbejdssted, lægeskift, barnets 
længerevarende sygemelding mv.  
Det samme er tilfældet, hvor der sker ændringer i 
familiesammensætning og forældremyndighed. 
 
Dagplejekonsulenter 
Der er ansat 21 dagplejekonsulenter i Kolding Kommunes 
dagpleje. 
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Dagplejekonsulenterne er alle uddannede pædagoger med 
forskellig efteruddannelse. Dagplejen er opdelt i 3 teams, 
der består af 5-8 dagplejekonsulenter. 
 
Hvert team er sammensat ud fra den enkelte dagpleje-
konsulents faglige og personlige ressourcer og 
kompetencer.  
 
Tilsyn 
Dagplejekonsulenten er nærmeste daglige leder for 
dagplejerne, og den primære opgave er at føre anmeldte 
og uanmeldte tilsyn i dagplejehjemmet og i basis-gruppen. 
 
Formålet med denne struktur er, at sikre kvalitet i tilsynet.   
 
Dagplejekonsulenten er nøgleperson i forhold til at sikre 
trivsel, læring og udvikling for det enkelte barn, 
børnegruppen og dagplejeren. 
 
Dagplejekonsulenten samarbejder endvidere med 
dagplejernes kontaktpersoner, samt koordinatorer fra de 
enkelte områder. 
 
Tilsynet indeholder følgende emner: 
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Forældresamarbejde 
Dagplejekonsulenten deltager i opstartsmødet, som er den 
første kontakt mellem forældre og dagplejer. 
Opstartsmødet foregår i dagplejerens hjem. Her formidler 
dagplejekonsulenten generel information om det, at have 
barn i dagplejen. Samtidig afstemmes barnets og familiens 
behov i forhold til dagplejerens tilbud. Dagplejekonsulenten 
står altid til rådighed ved forældrehenvendelser, samtaler 
og trivsels og udviklingsforløb i forhold til det enkelte barn. 
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Dagplejekonsulenten deltager i 2,9 års samtaler med jer og 
dagplejeren i forbindelse med overgang fra dagpleje til 
daginstitution. 
Dagplejekonsulenten kan vejlede jer i forhold til  
f.eks. konflikthåndtering mellem forældre og dagplejer. 
 
Hvert team kan kontaktes dagligt i tidsrummet 12.30– 
13.30. Teamets dagplejekonsulenter vil være at træffe på 
skift i løbet af ugen. 
Derudover kan den enkelte dagplejekonsulent kontaktes på 
mobiltelefon og på mail. En oversigt over personalet i 
dagplejen findes på dagplejens hjemmeside 
www.dagplejen.kolding.inst.dk  
 
Tværfagligt samarbejde 
Dagplejekonsulenten samarbejder med Sundhedsplejen, 
Familierådgivningen, Pladsanvisningen og Pædagogisk 
Psykologisk Rådgivning (PPR) f.eks. talepædagog  
og fysioterapeut.  
Derudover samarbejdes der med daginstitutionerne i de 
enkelte områder. 
 
Administrative opgaver 
Dagplejekonsulenten varetager morgentelefon, hvor børn 
gæsteplaceres ved dagplejers fravær. 
Dagplejekonsulenten opretter data i kommunens 
computersystem, ændrer og ajourfører oplysninger 
vedrørende gæsteplacering af børn i dagplejen. 
 
Dagplejekonsulenten fører journal over relevante forhold 
hos den enkelte dagplejer. 
Ved behov udarbejder dagplejekonsulenten beskrivelser, 
handleplaner, udtalelser og underretninger på børn i 
dagplejen. 
 
Pædagogiske aktiviteter 
Dagplejekonsulenten samarbejder med dagplejerne om at 
udvikle og evaluere arbejdet med den pædagogiske 
læreplan og børnemiljøet.  
Dette foregår både i dagplejehjemmet og i basisgruppen. 
 



12  

Dagplejekonsulenten er med til at sikre, at det 
pædagogiske arbejde med børnene, er i overensstemmelse 
med kravene i dagtilbudsloven. 
 
Børn med særlige behov 
Dagplejen arbejder på, ved en tidlig indsats, i samarbejde 
med jer som forældre, at skabe de bedste rammer for jeres 
barns trivsel og udvikling, samt gennem rådgivning og 
vejledning at støtte dagplejeren til at kunne yde en særlig 
indsats overfor barnet. 
Dagplejen har desuden et tæt samarbejde med PPR’s 
(pædagogisk- psykologisk- rådgivning) Børneteam, der 
består af forskellige faggrupper- herunder fysioterapeuter, 
psykologer og talepædagoger. 
 
Tavshedspligt 
Alle parter i dagplejen har tavshedspligt med hensyn til 
oplysninger om deres private forhold. Tavshedspligten 
ophører ikke ved fratrædelse. 
 
Dagplejeren må ikke videregive oplysninger til forældre, 
der ikke har del i forældremyndigheden, men skal henvise 
til dagplejekonsulenterne. 
 
Dagplejeren har ikke tavshedspligt i forhold til 
dagplejekonsulenten, men er forpligtet til at videregive 
væsentlige oplysninger vedr. børn og deres familie. 
 
Basisgruppen 
Dagplejerne deltager ca. 1 gang om ugen i en basisgruppe 
sammen med 3-4 andre dagplejere.  
Basisgrupperne danner rammen for et inkluderende 
fællesskab, hvor relationen er bærende for det samvær og 
de aktiviteter der skal foregå. I fællesskabet holdes der et 
særligt fokus på barnets følelsesmæssige udvikling, og i de 
små grupper får vi skabt et inkluderende børnemiljø, hvor 
børn og voksne bidrager aktivt til fællesskabet og hvor alle 
deltager ligeværdigt. 
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Kost i dagplejen 
Børnene tilbydes en sund og varieret kost, der lever op til 
sundhedsstyrelsens anbefalinger for børns kost fra 0–3 år. 
 
Børn har brug for meget energi i løbet af dagen til vækst og 
bevægelse. 
Derfor skal der ud over hovedmåltiderne tilbydes 
mellemmåltider, det giver børnene mulighed for at tanke op 
med sund mad hver 2.-3. time, når de er vågne.  
 
Det har stor indflydelse på børns trivsel og udvikling, at de 
får sund og god mad hver dag. Det betyder også meget, at 
der er en rar stemning omkring bordet. 
  
Hvordan indgår måltider og madlavning i dagplejens 
pædagogiske tilbud 

- Måltiderne foregår i god atmosfære med respekt for 
barnets valg og appetit 

- Børnene er med til at forberede maden, dække bord 
med tallerkener, bestik og glas samt rydde af – alt 
efter barnets lyst, alder og modenhed 

- Måltidet er i den danske kultur en social fælles 
begivenhed, som dagplejen støtter 

- Dagplejeren spiser sammen med børnene 
- Når de mindste børn viser interesse for at spise selv, 

gives der mulighed for dette med støtte fra den 
voksne 

- Gennem måltiderne oplever børnene årstidernes 
vekslen og madens vej fra jord til bord 

- Børnene får et bredt kendskab til forskellige fødevarer 
ved at føle, smage og dufte 

- Kendskabet til et bredt udvalg af fødevarer giver gode 
forudsætninger for at børnene, også senere i livet, har 
mod på at smage nye ting 

 

Hygiejne i forbindelse med mad og måltider 
For at forebygge sygdom lærer børnene i dagplejen, at 
vaske hænder før tilberedning og spisning af måltider. 
På legepladsen medbringes våde vaskeklude, som benyttes 
inden spisningen. 
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Den daglige kost  
- Alle måltider indeholder mad fra flere 

fødevaregrupper, f.eks. serveres der ikke kun frugt til 
mellemmåltiderne, men altid brød, A38 eller grød til 

- For brød og gryn skal halvdelen være rugbrød og 
havregryn, resten overvejende grovbrød 

- Vi anbefaler årstidens danske frugter og grønt 
- Der serveres forskelligt grønt og forskelligt frugt hver 

dag 
- Fisk/fiskepålæg er en del af den kost, der tilbydes i 

dagplejen 
- Børnene får vand og mælk at drikke. Se afsnittet 

”Mælk” for mængder og mælketyper     
- Børnene får ikke slik, sodavand, saft, og søde kiks i 

dagplejen  
  

Særlige forholdsregler der gælder alle dagplejebørn 
-  Der serveres ikke rå æg 
-  Anvendelse af rosiner begrænses til fødselsdage og  

særlige lejligheder 
- Der gives ikke vitaminpiller eller anden form for 

naturmedicin eller kosttilskud 
- Der gives kun diætkost i dagplejen efter 

lægeanvisning 
  
 Særlige forholdsregler for børn under 1 år 

- Der gives ikke honning 
- Der serveres ikke mælkeprodukter eller syrnede 

mejeriprodukter med højt protein indhold som fx 
ymer, ylette og kvark  

Mælk  
½-1  årige:  
- Det anbefales at børn ikke får komælk indenfor det 1. 

leveår på grund af et højt proteinindhold og et lavt 
jernindhold. Den samlede mængde mælk er ca. ¾ liter 
daglig.  

- Efter aftale med barnets forældre gives der 
modermælkserstatning og vand indtil 1 årsalderen. 
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Det er forældrene der medbringer 
modermælkserstatning. 
 

1-2 årige: 
- Mælketypen er fortrinsvis letmælk. Den daglige kost 

bør indeholde ca. ½ liter mælk inklusiv syrnede 
mælkeprodukter som fx yoghurt, tykmælk. 
 

3 årige og ældre:  
- mælketyperne er fortrinsvis skummet-, mini- og 

kærnemælk. Den daglige kost bør indeholde ca. ½ 
liter mælk inklusiv syrnede mælkeprodukter som fx 
yoghurt, tykmælk. 

Børn fra andre kulturer 
I dagplejen ser vi etnisk mangfoldighed som en styrke, og 
vi lader os inspirere af forskellige sunde madkulturer. 
Kost i dagplejen tager udgangspunkt i dansk madkultur. 
Andre kulturers regler og traditioner skal dog respekteres, 
sådan at barnet ikke får mad, der strider mod familiens 
religion og kultur. 
Såfremt forældrene har særlige ønsker til kost, skal denne 
medbringes hjemmefra.  
Ved behov for specialkost (fødevareallergi o. lign.), 
forventes det som udgangspunkt, at forældrene medbringer 
dette.  
 
Til flaskebørn skal forældrene selv medbringe flasker, sutter 
og modermælkserstatning. 
 
 
Hygiejne 
For at lære en god hygiejne er det vigtigt, at børnene fra 
starten lærer at vaske hænder før måltider og efter 
toiletbesøg.  
 
De rum, hvor børnene opholder sig, bliver rengjorte og 
udluftet hver dag. 
Legetøjet afvaskes jævnligt og efterses for defekter – samt 
opbevares i reoler eller kasser. 
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Husdyr 
Husdyr må aldrig opholde sig sammen med dagpleje 
børnene, uden at de er under opsyn. 
 
Tandpleje 
Nogle dagplejere lader børnene børste tænder efter frokost.  
Det er med til at give børnene gode tandplejevaner. 
Dagplejeren er ikke ansvarlig for at holde tænderne rene, 
ansvaret ligger hos jer som forældre.  
 
Tøj/påklædning 
Husk praktisk tøj, der gerne må blive beskidt.  
Barnet skal være hensigtsmæssigt påklædt efter årstiden.  
Skiftetøj medbringes, således at barnet kan opholde sig 
såvel udendørs som indendørs. 
 
Bleer/potte 
Forældrene medbringer selv bleer.  
Brug af potte aftales i hvert enkelt tilfælde mellem jer og 
jeres dagplejer.  
Når barnet viser tegn på renlighed, vil det være en god ide, 
at I og jeres dagplejer tager en dialog om valg af bleer i 
denne periode. 
 
Om at sige farvel 
Mange forældre har oplevet, at det kan være svært at 
aflevere sit barn om morgenen.  
Det er derfor vigtigt for barnet, at man som forældre 
indstiller sig på at skulle være væk fra barnet nogle timer 
dagligt.  
Det er af stor betydning at barnet i disse situationer 
mærker tryghed og tillid mellem forældre og dagplejer.  
Der kan altid ringes til dagplejeren i løbet af dagen, når der 
er behov for det. 
 
Dagplejers sygdom 
Såfremt dagplejeren ikke kan modtage børn på grund af 
sygdom, meddeler dagplejeren dette til dagplejekontoret.  
I vil blive ringet op, oftest om morgenen, af en dagpleje-
konsulent og få tilbudt en gæsteplads. 
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Når dagplejeren raskmelder sig, giver dagplejekonsulenten 
beskeden videre til den dagplejer, som har barnet i 
gæstepleje. Er barnet ikke i gæstepleje giver dagpleje-
konsulenten direkte besked til jer.  
 
Dagplejerens ferie og afspadsering 
Dagplejeren har 6 ugers ferie pr. år.  
Derudover optjener dagplejeren 7 fridage med baggrund i 
deres arbejdsuge på 48 timer. 
Desuden optjener dagplejerne 2 afspadseringsdage i 
forbindelse med 4 årlige personalemøder. 
 
Perioder med behovsåbent og sommerferie 
I dagplejen er der perioder med behovsåbent: 

 De 3 dage før påske 
 Fredag efter Kristi Himmelfartsdag 
 Grundlovsdag (er der lukket uden mulighed for 

behovspasning) 
 Den 24.12.(er der lukket uden mulighed for 

behovspasning) 
 Mellem jul og nytår inklusiv den 31.12.  

 
Såfremt I som forældre ønsker en pasningsplads til jeres 
barn på de dage, hvor der er behovsåbent, skal I meddele 
det til jeres dagplejer. 
 
Dagplejere og forældre opfordres til at afholde sommerferie 
i juli måned, så ferien afholdes over forholdsvis kort tid, og 
fraværet får en minimal indflydelse på dagligdagen hos den 
enkelte dagplejer. 
 
I juli måned og i behovsåbne perioder, kan det ikke sikres, 
at der er en gæsteplads i nærområdet. 
 
I vil få nærmere oplysninger om hvilken tidsfrist, der er for 
tilmelding ved behov for pasning i ovenstående perioder, 
gennem materiale, som vil forefindes på dagplejernes 
opslagstavle.  
 
Vi forventer at børn holder 3-5 ugers ferie om året.  
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Gæsteplejeordning  
Når den faste dagplejer er fraværende, vil der blive anvist 
en gæsteplads.  
Det vil så vidt muligt være i områdets 
gæstehus/gæstefunktion, hvis et sådan forefindes, hos 
områdets gæstedagplejer, eller hos en dagplejer fra 
basisgruppen. Kan dette ikke lade sig gøre vil der blive 
anvist en anden gæsteplads i området. 
Dagplejeren giver jer besked om, hvor jeres barn skal i 
gæstepleje ved ferie, afspadsering o.l. 
 
Kolding Dagpleje har 6 gæstehuse/gæstefunktioner fordelt 
over kommunen samt et korps af gæstedagplejere, der ikke 
har faste børn. Gæstepladserne i gæstehusene og hos 
gæstedagplejerne skal bruges før andre gæstepladser. I 
gæstehusene og hos gæstedagplejerne søger vi at sende 
flere børn fra samme dagplejer i gæstepleje, således at 
børnene kender hinanden.  
 
Vi gør i forbindelse med placering i gæstepleje opmærksom 
på, at slukkede mobiltelefoner og nye telefonnumre, som 
ikke er opgivet til dagplejen, ofte er årsag til, at der ikke i 
rette tid kan formidles besked om gæstepleje. 
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Rygepolitik 
Rygepolitikken i dagplejen er fastsat ud fra de i MED-
udvalget vedtagne principper i henhold til lovgivning om 
røgfri miljøer, § 15, stk. 1 og 2. 
 
Retningslinjer for rygning i dagplejehjem, legestuer 
og lign. 
Der må ikke ryges i børnenes nærvær. 
 
Der må ikke ryges i et dagplejehjem indenfor dagplejernes 
åbningstid. Der henstilles til, at rygning i dagplejehjemmet 
udenfor dagplejernes åbningstid sker med stor omtanke – 
sørg altid for en god udluftning. 
 
Der må ikke på noget tidspunkt af døgnet ryges i specielt 
indrettede legeværelser og rum, hvor børnenes tøj 
opbevares. 
 
Rygning i dagplejernes åbningstid skal foregå udendørs, 
hvor børnene ikke er i nærheden. 
 
Det anbefales at benytte ”ryge” jakke under rygning, idet 
røgpartikler i luften derved mindskes. Jakken opbevares 
isoleret fra øvrigt overtøj. 
 
Der må ikke forefindes tobaksvarer, fyldte askebægre eller 
skodder de steder, hvor børnene opholder sig 
(ude/indendørs). 
 
Der henstilles til, at rygning sker med omtanke ved ophold 
på offentlige legepladser. 
 
Rygning er ikke tilladt, når man går på gaden med børnene. 
 
Der henstilles til, at rygning sker med omtanke ved ophold 
på offentlige legepladser, så børnene ikke er i nærheden og 
øvrige besøgende ikke generes. 
 
Ovenstående regler gælder ligeledes ved anvendelse af e-
cigaretter. 
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Barnets sygdom 
I dagplejen er vi såvel som i øvrige dagtilbud nødt til at 
forholde os til problematikker omkring sygdom. 
 
Vi har alle en opfattelse af, hvad sygdom er - hvornår vi er 
syge, men ofte er opfattelsen forskellig fra person til person 
eller i forhold til den situation, vi er i. 
 
For bedst muligt at sikre at vores børn forbliver raske, har 
man for mange år siden indført regler for, hvornår et barn 
må opholde sig i daginstitution/dagpleje, og hvornår det 
ikke må. 
Reglerne skal sikre, at spredning af smitsomme sygdomme 
bliver så lille som mulig.  
Alle dagplejere har et hæfte vedr. smitsomme sygdomme, 
som er udarbejdet af Sundhedsstyrelsen.  
 
Som hovedregel må et sygt barn ikke møde i daginstitution 
eller dagpleje. 
 
Et barn med en smitsom sygdom må først modtages, når 
det ikke længere smitter. 
 
Barnet må ikke komme i daginstitution eller dagpleje, hvis 
det har feber og dets almen tilstand er påvirket. 
 
En feberfri dag efter endt sygdom sikrer, at barnets 
modstandskraft bliver bedst mulig. 
 
Barnet skal kunne deltage i de aktiviteter og lege, som det 
plejer, uden at kræve særlig pasning. 
 
Hvis barnet bliver syg i dagplejen skal dagplejeren kontakte 
forældrene, som derefter afhenter barnet hurtigst muligt.  
 
Hvis et barnet bliver sløv, passiv og opfører sig anderledes 
end sædvanligt, vil dagplejeren ringe til forældrene og 
informere herom. 
 
Det er vigtigt at søge læge, hvis sygdommen ikke 
umiddelbart kan genkendes – af hensyn til smitte. Hvis 
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barnet har været udsat for smitte, vil det være en stor 
hjælp for dagplejeren, hvis hun får det at vide, så hun kan 
holde øje med eventuelle symptomer. 
 
Vi er klar over, at det kan være vanskeligt for jer som 
forældre at holde jeres barn hjemme pga. sygdom, når der 
er en arbejdsplads, der trækker i den anden ende, men det 
har stor betydning, at barnet er rask, når det igen kommer 
i dagpleje. Ellers kan den svækkede modstandskraft, som 
barnet ofte vil have, resultere i komplikationer til 
sygdommen eller føre til en anden sygdom. 
 
En åben og ærlig dialog om sygdom mellem jer og jeres 
dagplejer er det, vi meget gerne vil appellere til, således at 
I bevarer respekten for hinanden. 
 
Husk dagplejeren giver ikke smertestillende medicin til 
børnene. Vi betragter børn på smertestillende medicin som 
syge. 
 
Medicingivning 
I det omfang det er nødvendigt kan dagplejeren 
påtage sig at give lægeordineret medicin.  
Medicinen skal være lægeordineret til barnet med 
påskrift af barnets navn og dosering. 
 
Hvis der opstår tvivl kan dagplejekontoret kontaktes. 
 
Møde- og afhentning 
Åbningstiden for den enkelte dagplejer fastsættes i 
tidsrummet mellem kl. 06.00 og 18.00.  
Der opfordres til, at dagplejer og forældre så vidt muligt 
aftaler møde- og afhentningstider, der passer den enkelte 
familie og tager hensyn til barnet og dagplejeren.  
Er barnet ikke mødt i dagplejehjemmet til aftalt tid, er 
dagplejeren ikke – af hensyn til aktiviteter med de andre 
børn – forpligtet til at være hjemme.  
Ændringer aftales med dagplejeren eller dagplejekonsulen-
terne. 
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Dagplejebørnene må kun afhentes af den/de, der har 
forældremyndigheden, eller efter aftale med 
vedkommende. Søskende/børn/unge under 14 år må som 
hovedregel ikke afhente dagplejebørn. Såfremt I som 
forældre alligevel ønsker det, skal der ligge en skriftlig 
tilladelse hertil. 
 
Sikkerhed 
Dagplejen har ansvaret for børnene i den tid, de opholder 
sig i dagplejehjemmet. Børnene må under ingen 
omstændigheder forlades.  
Pasningen må ikke overlades til andre, medmindre det er 
aftalt med dagplejekonsulenten og jer som forældre, og 
ingen under 18 år må passe dagplejebørn. 
Det sikkerhedsmæssige ansvar i forbindelse med køkken, 
trapper, vinduer, indhegning, kemikalier, medicin og 
lignende påhviler ligeledes dagplejeren/Dagplejen. 
 
Børneseler/barnevogne 
Ingen børn må sove i barnevogn uden godkendt sele.  
Dagplejen udleverer godkendte DVN mærkede seler, når 
barnet skal sove i dagplejerens barnevogn.  
Til private barnevogne sørger I selv for godkendte seler og 
øvrigt udstyr.  
 
Ansvarsforsikring 
Der henstilles til dagplejehjemmene, at de rum der 
benyttes til dagpleje, møbleres således, at risikoen for at 
børnene kommer til skade/forvolder skade på ting er 
mindst mulig.  
Kun i ganske særlige tilfælde kan der blive tale om, at 
forældrene vil være erstatningspligtige over for ødelagte 
indbo-genstande. Der kan rejses erstatningskrav som følge 
af skader, der overgår børnene, skader som børnene 
forvolder enten mod hinanden eller overfor andre, eller 
skader forvoldt af dagplejens personale overfor børnene.  
Den af Kolding Kommune tegnede ansvarsforsikring vil 
være dækkende i ovennævnte tilfælde. 
VIGTIGT: Kolding Kommune har ikke en ulykkesforsikring 
for børn – forældre SKAL selv forsikre deres barn!!! 
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Medbragte egne ting 
Kolding Kommune er som hovedregel ikke erstatnings-
pligtige overfor egne medbragte ting, såsom legetøj, tøj og 
barnevogn/klapvogn.  
 
Forældresamarbejdet 
Samarbejdet mellem dagplejeren og jer som forældre skal 
bygge på en løbende dialog. Den daglige samtale om 
børnene er et uundværligt redskab for dagplejeren og jer til 
at kunne give børnene en oplevelse af sammenhæng i 
hjemmets og dagplejehjemmets verden. 
Det er vigtigt, at de voksne, der omgiver barnet i det 
daglige, kender og respekterer hinanden. Derfor er det af 
betydning, at større eller mindre variationer i holdninger og 
normer mellem barnets eget hjem og dagplejehjemmet 
drøftes. Det er ikke skadeligt for børn at opleve to sæt 
normer og holdninger – det hører med i et barns udvikling 
at træffe mennesker med andre opfattelser. For at finde 
frem til den rette balance og overensstemmelse mellem de 
evt. forskellige opdragelsesprincipper må der opbygges 
gensidig forståelse, således at samarbejdet kan fungere 
optimalt. 
 
Forældrebestyrelsen 
Der er i dagplejen oprettet en forældrebestyrelse. 
Forældrebestyrelsen er jeres mulighed for 
forældreindflydelse. Forældrebestyrelsen består af 
repræsentanter for forældrene, dagplejerne og 
dagplejekonsulenterne. Bestyrelsen afholder ca. 4 møder 
om året. Dagplejelederen deltager som sekretær for 
bestyrelsen ved alle møder. 
Forældrebestyrelsen arbejder bl.a. med følgende emner: 

 pædagogiske læreplaner 
 dagplejens kostpolitik 
 gæsteplejesystemet 
 sygdom – retningslinjer 
 søvn 
 forårsarrangement 
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Flyverordning 
Flyverordningen kan også benyttes i andre situationer end 
ved dagplejers fravær. 
Eksempler på situationer hvor flyveren kan bruges: 

 tandlæge, læge, speciallæge m.m. eller andre 
helbredsmæssige tiltag som ikke er mulig at lægge 
uden for arbejdstid 

 deltagelse til bisættelse eller begravelse 
 nystartet dagplejer som har brug for ekstra hænder i 

en periode  
 dagplejer, der passer et barn eller en børnegruppe der 

er ikke er i trivsel  
 besøg ved sundhedsplejerske eller læge med eget 

barn 
 deltagelse i forældredag eller bedsteforældredag i eget 

barns institution 
 faglige samtaler i dagplejehjemmet 
 udarbejdelse af kompetencehjul 

I de tilfælde, hvor en flyver træder til og befinder sig hos 
den enkelte dagplejer, enten alene eller sammen med 
dagplejeren, orienteres forældrene af dagplejeren om 
aftalen. 
Dagplejekontoret er ligeledes altid informeret. 
 
Dagplejens søvnpolitik 
Søvnforsker Søren Berg, læge Vibeke Manniche og andre 
fagpersoner der har beskæftiget sig med børns søvn, har 
dannet grundlag for den søvnpolitik vi ønsker at have i 
dagplejen. 
Ifølge eksperterne er søvn et fysisk behov for barnet på lige 
fod med omsorg, mad og drikke. 
Altså - et helt basalt behov som skal være opfyldt for at 
barnet opnår optimale muligheder for trivsel og udvikling. 
Vi sørger for at skabe rammer for at det enkelte barn får 
sovet tilstrækkeligt i dagtimerne, så vi får skabt de bedste 
forudsætninger for barnets fysiske og psykiske udvikling. 
Det betyder, at det enkelte barn skal have mulighed for at 
få den nødvendige søvn, så barnet er udhvilet og i trivsel. 
Vi tilrettelægger dagens aktiviteter efter børnenes 
individuelle søvnbehov, og medmindre der er særlige 
forhold som gør sig gældende i forbindelse med det enkelte 
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barns søvnmønster, sover børnene i dagplejen indtil de 
vågner af sig selv. 
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